PROJETO DE LEI Nº 86/2019

Data: 18 de setembro de 2019.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, o Dia Municipal do Cooperativismo, e dá outras providências.
[bookmark: _GoBack]

MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108, do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, o Dia Municipal do Cooperativismo, a ser realizado anualmente no dia 06 de Julho.

Art. 2º O Dia Municipal do Cooperativismo, visa apresentar a colaboração e a associação de pessoas ou grupos com os mesmos interesses, e com o objetivo de adquirir vantagens comuns para as suas atividades econômicas, no município de Sorriso/MT.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de setembro de 2019.

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

JUSTIFICATIVA

A atividade cooperativa, no Brasil, teve início com a construção de um estado cooperativo, através das ações dos jesuítas. Nessa época e, durante muito tempo, foi modelo e exemplo de uma sociedade solidária, que era fundamentada no trabalho coletivo, em que o bem-estar coletivo se sobrepunha ao interesse econômico da produção. Foi um movimento cooperativista que surgiu, inicialmente nos sertões do Paraná, com base nos modelos europeus.

Atualmente, as ações de cooperativismo estão presentes na agropecuária, na saúde, na educação, nos sistemas de habitação, na forma de cooperativas de crédito, no consumo, nos serviços, na eletrificação e nas telecomunicações.

O movimento cooperativista visa a promoção do diálogo e do entendimento entre as gerações e busca ideais grandiosos como paz, a liberdade e, principalmente, a solidariedade, cujo foco são sempre os direitos humanos. Tornando-se uma comemoração apropriada para trazer a maior uma aproximação com a sociedade, o governo e outras instituições.

O cooperativismo atua com o objetivo de reduzir custos de produção, ter melhores condições de preço e prazo, ou seja, inferir no sistema em vigor na busca de alternativas.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de setembro de 2019.

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL